2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 марта 2023 года                                  № 219
Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 21.01.2008 № 10-П «О порядке расходования субвенций местным бюджетам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Республики Карелия»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

3.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района

	Глава Олонецкого национального

муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 14.03.2023 № 219

Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке установления расходных обязательств Олонецкого национального муниципального района, подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района (далее по тексту - Положение, субсидия, расходные обязательства) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 21.01.2008 № 10-П «О порядке расходования субвенций местным бюджетам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Республики Карелия».

1.2. Настоящее Положение определяет правовые, организационные и финансово-экономические основы осуществления Олонецким национальным муниципальным районом реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района.

1.3. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Олонецкого национального муниципального района, подлежащие исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района.

2. Функции, связанные с реализацией мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района

2.1. К функциям, связанным с реализацией мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района:

- организация бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района.

2.2. Выполнение перечисленных в пункте 2.1 функций осуществляется:

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Олонца»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Основная общеобразовательная школа № 2 г. Олонца имени Сорвина Валентина Дмитриевича»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Рыпушкальская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Ильинская средняя общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Видлицкая средняя общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Михайловская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Коткозерская средняя общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Туксинская основная общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района;

- муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Мегрегская основная общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района.

2.3. Потребителями услуг, предоставляемых в рамках исполнения расходных обязательств, являются обучающиеся, получающие начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района.

3. Исполнение расходных обязательств

3.1. Финансовое обеспечение реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания осуществляется за счет субсидии, предоставляемой бюджету Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия.

3.2. Субсидия, предоставляемая бюджету Олонецкого национального муниципального района, перечисляется исходя из количества обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района, отраженных в отчетности муниципального образования.

3.2. Администрация Олонецкого национального муниципального района:

- обеспечивает реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, а также муниципальными правовыми актами;

- информирует образовательные организации о порядке реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района;

- осуществляет контроль за деятельностью муниципальных образовательных организаций по расходованию соответствующей субсидии.

3.3. Средства субсидии, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету Олонецкого национального муниципального района, зачисляются на счет бюджета Олонецкого национального муниципального района и отражаются в составе доходов бюджета района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.

3.4. Направления расходования средств субсидии:

- организация бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Олонецкого национального муниципального района.

3.5. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанных в пункте 2.1 соглашения, субсидия предоставляется в размере, определенном исходя из уровня госфинансирования от уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом году в бюджете Олонецкого национального муниципального района.

В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 соглашения, размер субсидии, указанный в пункте 2.2 соглашения на финансовый год, не подлежит изменению.

4. Отчетность

4.1. Администрация Олонецкого национального муниципального района предоставляет в Министерство образования и спорта Республики Карелия отчеты:

4.1.1. о расходах бюджета Олонецкого муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно приложению №4 к соглашению, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором была получена субсидия; годовой отчет о расходах бюджета - не позднее 1 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом;

4.1.2. достижении значений результатов использования субсидии по форме согласно приложению № 5 к соглашению (ежемесячные, ежегодные отчеты - не позднее 1 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом; ежегодные уточненные отчеты - не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором была получена субсидия):

4.1.3. ежемесячного отчета о расходах бюджета Олонецкого национального муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно приложению № 6 к соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором была получена субсидия, годовой отчет - не позднее 1 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом; ежегодные уточненные отчеты - не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором была получена субсидия. Ежемесячный отчет представляется посредством государственной системы электронного документооборота «Дело».

4.2. Администрация Олонецкого национального муниципального района, на основании письменных запросов и в указанные в них сроки, предоставляет иную необходимую информацию и документы, связанные с реализацией мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  Олонецкого национального муниципального района.